Il n'est pas moins surprenant que le même annotateur ait dit :

(1) « *Utro rejicimus mediatorem Peripateticorum plasticum. At tamen, non satis cognoscimus intimam corporis et mentis naturam, nec quid sit inter eas relationis (est enim aliqua relatio inter corpus et animam, cum in unam coalescant personam), ut pronunciare certe possimus : Non esse in homine substantiam mediæ naturæ, quæ tamen ex una parte ad corpus, quantum ex altera ad mentem accedat. Atque hæc esse videtur eorum philosophorum, nec paucorum, nec parvi nominis sententia, qui animam sensibilem distinguunt a mente, illamque habent tanquam principium corporis vitale, et medium inter organa et intelligentiam (pag. 162). »*

(2) « *Sed ille mediator vel est materialis, vel spiritualis; si materialis, quomodo agit in animam? si spiritualis, quomodo agit in corpus? Eadem remanet difficultas. »*

« Il faut reconnaître, entre l'âme et le corps, certains rapports qui seuls peuvent expliquer l'unité de la personnalité humaine : *Est enim aliqua relatio inter corpus et animam, cum in unam coalescant personam.* » Car, théologien distingué, n'ignorant pas que l'âme et le corps sont UN homme, comme le Dieu et l'homme sont UN Jésus-Christ, il lui était facile de comprendre que, de même qu'il n'est pas nécessaire d'admettre des rapports entre la divinité et l'humanité de Jésus-Christ, parce qu'en Jésus-Christ les deux natures sont substantiellement unies dans l'unité de la personne du Verbe ; de même il n'est pas nécessaire non plus d'admettre des rapports entre l'âme et le corps de l'homme, parce que dans l'homme les deux substances sont substantiellement unies dans l'unité de l'être de l'âme. N'avait-il pas dit aussi, quelques lignes plus haut : « Il est faux que Dieu et les « Anges ne puissent agir immédiatement sur le corps. Si l'on « doit croire au témoignage du sens intime, tout homme est « persuadé qu'il meut, lui, vraiment, immédiatement et physi-
 « quement ses propres organes. Et d'ailleurs, nul mouvement ne « pouvant jamais avoir origine du corps, il faut de toute néces-
 « sité croire que les mouvements des corps sont causés par les
 « esprits : *Falsum est Deum et Angelos immediate in corpore
 « agere non posse. Si qua sit sensui intimo fides adhibenda, omnes
 « sibi videntur vere, immediate et physice organa sua movere.
 « Et vere, nonne omnino necesse est ut corpora moveantur a spi-
 « ritibus, cum motus a corpore nusquam oriri possit?* » Nous ne nous expliquons donc pas comment celui qui a tracé ces lignes a pu ne pas voir que l'âme humaine, étant esprit, peut, elle aussi, mouvoir vraiment, immédiatement et physiquement le corps, sans qu'il soit nécessaire d'imaginer des rapports entre ces substances ; et qu'on peut, au contraire, affirmer, avec toute certitude, que l'Intermédiaire plastique des anciens, l'âme sensible et le principe vital des modernes, sont également de graves erreurs et d'énormes extravagances. Mais nous avons tort de nous étonner de ces contradictions, de ces incertitudes de la part d'un auteur si instruit et si zélé pour les vraies doctrines philosophiques, et pour lequel nous n'avons que de la vénération, de l'estime et de l'attachement. Pour tout esprit logique, méconnaissant la théorie chrétienne de l'unité substantielle d'un